
     

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Piazza Forlanini” 

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico per il Lazio 

 
Telefono: 0695955195        Segreteria           E-mail:  rmic8fz002@istruzione.it 
Fax: 0694377559                           Via P.zza Carlo Forlanini, 8           PEC:  rmic8fz002@pec.istruzione.it 

C.F.: 97713160584                                 www.icpiazzaforlanini.it 

 

 

Roma, 10/03/2025 

Al Sito Web- 

Sezione Pnrr 

All’albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICHI INDIVIDUALI PER FIGURE PROFESSIONALI PER PERCORSI DI 

MENTORING E DI ORIENTAMENTO E 1 PERCORSO PER IL RECUPERO E IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE LINGUA INGLESE PARTECIPANTI ALL’AVVISO N: PROT. 1308 del 24/02/2025  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024,n. 19) 

 

CUP: I84D21000650006 

CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50425 

TITOLO PROGETTO: “Sì, io rimango qui” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO Il Decreto-legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola; 

CONSIDERATO l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI - C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002 - A2D49D0 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001700/U del 10/03/2025 16:43VI.10 - Beni mobili e servizi



     

 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - 

Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU;  

 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1– 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 
risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 44.588,53; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024, a partecipare all'avviso 

pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139695 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito, 
rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione dal titolo “Sì, io rimango qui” per un importo pari a € 
44.588,53; 
VISTA la delibera di adesione al progetto adottata dal Consiglio di Istituto n. 157 del 09/09/2024 prot. N. 
3583 II.1; 

VISTA l’approvazione del programma Annuale con delibera n.117 del 14/02/2024 

CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il 

Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze tecniche 

specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 

Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le 

risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 18 del 09/09/2024; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1308 del 24/02/2025  

VISTO le istanze pervenute   

VISTO il verbale della commissione prot. n°1532 del 03/03/2025  

VISTO Le graduatorie pubblicate con prot. n° 1532 del 03/03/2025 

      VISTE le richieste pervenute dai docenti circa la disponibilità al mentoring per un solo corso 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi   

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce 

parte integrante del presente decreto  
DECRETA  

Art.1 Affidamento incarico 

 Vengono affidati in qualità di docenti tutor nei percorsi di mentoring e orientamento i seguenti incarichi interni: 



     

 

In base alle graduatorie vengono, quindi, assegnati 2 percorsi individuali di mentoring e orientamento ai docenti     

 

 

Morganti Antonella 2 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 30 ore 

Pucello Margherita 1 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 15 ore  

Marani Gaia 2 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 30 ore 

Cotugno Flavia 2 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 30 ore 

Rincicotti Francesca 1 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 15 ore  

Mazzotta Ilaria 2 percorsi individuali di mentoring e orientamento - 30 ore 

Cristofanilli Fabiana 2 percorso individuale di mentoring e orientamento - 30 ore 

Tumminello Giuseppe 1 percorso individuale di mentoring e orientamento - 15 ore 

De Bono Beatrice 2 percorso individuale di mentoring e orientamento - 30 ore 

Pacioni Claudia 1 percorso individuale di mentoring e orientamento - 15 ore 

 
Viene affidato il percorso per il recupero e il potenziamento delle competenze di base lingua inglese alla docente: 

Nadia Polsinelli – 20 ore 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025  

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Team per la dispersione 

scolastica e avrà effetto vincolante per la figura nominata.   

 

Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla 

scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet  

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 6 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico   

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO nei percorsi di mentoring e di 

orientamento e in euro 79,00/ora lordo stato, per il ruolo di ESPERTO nel percorso per il recupero e il potenziamento 

delle competenze di base lingua inglese, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero  

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina    

 

 

   La Dirigente scolastica                                                                                                                    

Prof.ssa Serena Di Giacinto 

 

 

 


		2025-03-10T16:43:33+0100
	SERENA DI GIACINTO




